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 نمونۀ دختران دیدگاه از پوشش متفاوت هایدلالت بیانگر و اندگرفتهشکل آن حول دیگر هایموضوع

 .هستند پژوهش زمینۀ کنشگران نقش در پژوهش،

 
 یدیکل واژگان

 معنای اجتماعی ، پوشش،سبک زندگی،

 

لهسئمقدمه و طرح م  
باردار ، زناد     هاا  تکاه  روش در جهان مدرنیته، تغییر شکل زمان و فضا در ترکیب با راه و

کناد.  شاده دور ما   اجتماع  را از حیطه نفوذ احکام یاا تکاافیو و کردارهاا  از  ایی ت یای      

هاا  ف افیات اجتمااع  و    بازتابند   جام ه متجدد، به حساسیت و تأثیر اییر  بیتاتر حاوزه   

 ا  ناوی  ها ها بر اساس اطلاعات یاا دانای  ها و نگرشهمچنی  به تجدیدنظر مداوم در روش

ا  درصادد اسات تاا افگاو      دار  به طرز فزاینده(. نظام سرمایه3131شود ) یدنز، مربوط م 

دهد و فرایند توفید را به انحصار خود درآورد. از همان ابتادا، بازارهاا مارو      مصرف را شکل

شاد و تتاصیو و ت یای     اند. ب دها، فرد رای  به حاوزه مصارف نیاز کتاانده    فرد رای  بوده

-اساس، سبک(. برای 672صورت اصل اساس ِ تداوم نظام درآمد )همان: ها  فرد  بهخواست

یاب  یاب  فرد  در مت  مدرنیته است؛ ای  قدرتها  زند   شکل مهم  از توانمند  و قدرت

سبک زند   در مدرنیته، باه  » 3بنتشود. به زعم اند   فضا مربوط م ده  خلاقانهبه سازمان

هاا  مصتفاو اماور محفا      ا  از بودن است که در آن جنباه   شیوه فت  درباره م نا  سص 

صاورت خلاقاناه باا    شوند و باه  صورت تأمف  اداره م محف ( به ها و آداب)فضایل و م رفت

)بنات،  « شاوند تاا هاویت  برسااخته شاود     ا  از منابع فرهنگا  اقتباسا  ترکیاب ما     مجموعه

381:3102  .) 

باید به عوامل مصتفف  توجه کرد، اما آنچه با سبک زناد    یوناد    در بررس  سبک زند  

-هایی( است. در واقع، بحث از سابک عمیق و نا سستن  یافته، مصرف )در تمام اب اد و جنبه

                                                                                                                   
1. Andy bennett 
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 رایا  در آن  ا  موضوعیت دارد کاه مصارف انباوه و فرهنار مصارف     ها  زند   در جام ه

دارد؛  دهد که فزون  کالاهاا  مااد  وجاود   م  ا  رخ رای  در جام هدارد. ای  مصرف وجود

 (.3103ا  که در عصر کنون  شاهد آن هستیم )بودریار،  دیده

 3 رایا  تر از آن مفهوم مصرفمفهوم مصرف در جام ه ایران چندان بار مثبت ندارد و مهم

مفهوم سو بیانگر  رای  از یکاست. مصرفاست که بیی از مفهوم مصرف در ایران روا  یافته

که ریتۀ ای  امر به  کندارزش اسراف است و از سو  دیگر فرهنر غرب  را نمایند   م  ضد

 ردد. با توجه باه ایا  تحاولات، اماروزه، جواناان ایرانا  متاأثر از        دوران قبل از انقلاب برم 

هاا  اجتمااع    تحولات کلان فرهنگ ، اجتماع ، مف  و فرامفا  و همچنای  متاأثر از جایگااه    

(. 3102اناد )شاافچ ،  هاا  مت ادد صاورت داده   ت خود در عرصه سبک زند    ازینی متفاو

شاوند،  ها  جدید در تمام جهان تبفیغ ما    رسانهوسیفهها  زند   نوین  که به امروزه سبک

هاا باا شادت    ها  سنت  زند   در چافی هستند. در جوامع اسلام  نیاز، ایا  چاافی   با سبک

رهنر اسلام  آداب خاص  را خواساتار اسات و از ساو  دیگار،     شود زیرا فبیتتر  دنبال م 

ها  ناوی  اطلاعاات  و   ها  نوی  زند   که از طریق تکنوفوژ فرهنر مف  نیز اغفب با سبک

-جوامع اسلام  که از مصارف  6بی ، زنان و دخترانشود، مغایر است. در ای  ارتباط  تبفیغ م 

یند، مستثن  نیستند و  اه  برخ  از ای  افراد باه  آحساب م ها  نوی  بهکنند ان اصف  سبک

ها  سانت  و مفا  خودشاان تمایال     ها  زند   جدید، به سبکخاطر تقفید و  یرو  از سبک

(. م مولاً هدف از داشت  و انباشت  کالا، مصارف آن اسات.   3131ندارند )احمد  و همکاران، 

هاا   ده باشد یا برا  خواسات کننممک  است ای  مصرف برا  تأمی  نیازها  جسم  مصرف

هاا  دیگار غیار از    شناس ، فکر  یا خواستاصطلاح بالاتر او، مانند نیازها  م نو ، زیبای به

قرار دارناد، باا    ها و نیازها که به نظر همه اقتصاددانان  س از  وشاکاینها. ای  دسته از خواست

 (.3102 ، شوند )وبفطور غیرمستقیم تأمی  م   کالاها بهصرف هزینه

                                                                                                                   
1. Consumerism 

2. Girl's 
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هاا   هاا هویات  از میان اجناس و کالاها و منابع فراغت  که افراد جوامع م اصر به کمک آن

 یارند، ماُد نقای مهما  ایفاا     سازند و به نمایی م شان م روزمرهخود را در جریان زند   

تواناد درجهات تثبیات یاا       فباس  وشیدن ما ما  شیوه»  استور  و چایفدز، کند. به  فتهم 

 ها  ما، از قبیل جنسیت ما، نژاد ما، طبقۀ اجتمااع  و سا  ماا   برانداز  وجوه  ونا ون هویت

های  رو  فبااس و  و با آزمایی   م ی روز به شیوه با سرهم کردن برخ  اقلام مد«. عمل کند

هاا را  کاه هام خودشاان آن    آفرینناد قیافه، افراد مدرن امروز  تصویرها  شصص  از خود ما  

بناابرای ،  وشای    کنناد؛ های  با رمزها  فرهنگ  به دیگران ارساال ما   برند و هم  یامم کاربه

هاا  اجتمااع    ها  نمادین  است که درون و میان  اروه مثابه مد تجسم  از مجموعه ارزشبه

(. در واقع، فبااس افاراد  اوفای  ابازار      3102شود. )بنت، صورت جم   فهمیده م مصتفو به

شود. ضرورت بررس  سبک  وشای،  ها م شدن و تتصیو هویت آنهاست که موجب شناخت

     وشی زنان و دختران یک جام ه، شناخت لازم را دربااره شود که مطاف هاز آنجا ناش  م 

ها، رفتارهاا و  سازد. آشنای  با نوع  وشی دختران، نگرشبصت  از فرهنر آن جام ه میسر م 

هاا و افگوهاا     یر تواند تفسیر  واق   از جهتزمره م رو  زند   نمادها  افراد در زمینه

تواناد در درک تحاولات و تهدیادات فرهنگا ، کارسااز      ها ترسیم کند. همچنی  م رفتار  آن

ریزان اجتماع  در جهت بهبود فرهنر بوم  و مف ، یار  رساند. در کتور ماا  باشد و به برنامه

ا  در طاول  تنیاده ها  مفهاوم  درهام   همواره شبکه نیز، فباس از منابع  ونا ون  متأثر بوده و

است و توانساته تاا حاد بسایار زیااد  آن را از وضا یت       هتمدن و فرهنر بر آن تأثیر یار بود

 "ماد "تأکید بر زیبای  و آفارینی   (. 3133محف ، سنت  و بوم  خار  کند)آدمیان و همکاران، 

روند، شمار م ینجا جام ه مورد مطاف ه بهس   در غیرسیاس  نمودن بدن است. دختران که در ا

از تمرکز بر رو  بدن سیاس ، به تمرکز بر بدنتان برا  بدست آوردن منزفت، سرمایه نماادی   

-دهند. در ای   ژوهی ما به دنبال  اسخ به ای   رسیو ایجاد تمایز با دیگران، تغییر موضع م 

دژ، با توجه به نوع  وشی رستان شاهی ها هستیم که سبک زند   دختران مورد مطاف ه در شه

ها چگونه با نوع  وشی خاود در  ا  ایجااد تماایز از     خواهیم بدانیم آنها چگونه است. م آن

ها ها، اندازهاند. رنراند؟ و اساساً چه منطق  را برا   وشی خود قائلها  اجتماع دیگر  روه
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ا  را در باردارد؟ و اساسااً، چگوناه از     ها  م نایها  ای  دختران، چه دلافتو طراح  فباس

شاان را از ایا  راه    ردازناد و نظاام م ناای      زیسته خاود ما   رهگیر ای  تنوع به بیان تجربه

اناد و  ها/ بسترها و شرایط سبک  وشت  دختران کادام زنند(؟ زمینهکنند )بر هم م د ر ون م 

 ها دارد؟ای  نوع سبک  وشی چه  یامدها و آثار  در زند   آن

 

 رویکرد نظری پژوهش
 ردازان زیااد  )وبفا ،  اافم ، ترنار، وارد، فریدفناد،      مرور ادبیات حوزه سبک زند  ، نظریه

دهد. نظریات افراد  همچون بودریار، وبف ، چن  و  مباکاک،  رونو و ...( را در مقابل ما قرار 

زناد   هساتند راهنماا     فدرستون که قائل به ارتباط )افگو  مصرف و غیرمصرف ( و سابک  

  ژوهی حاضر است.

، چیزها  مد روز، چه فباس، چه اسباب منزل یا اماک  تفریحاات ، منزفات   3به زعم بودریار

کنناد. بادی    دهند اخی ما  کار را انجام م  کنند بفکه از روش  که آنخود را نه از کار  که م 

-ها  درون  خاود مرباوط نما    انم نا مد سطح  از بازنمود است که به چیز  بیرون از  فتم

و نوع  اخلاق و نهاد اسات. مصارف    آور شود. در واقع، مصرف رفتار  ف ال و جم   ، افزام

 رایا   اروه و کنتارل    هام  هاست، همراه با کفیۀ استفزامات آن مانند ایفا  نقی درنظام ارزش

برا  مصرف نیز اجتماع . همچنی  جام ۀ مصرف ، جام ۀ یاد یر  مصرف و تربیت اجتماع  

هست، ی ن  شیوۀ جدید جام ه  ییر  در رابطه با ظهاور نیروهاا  موفاد جدیاد و بازسااز       

 (.3103مند  بالا )بودریار،انحصار  یک نظام اقتصاد  با بهره

کنند، همواره خود )به خاطر ارزش مفید آن( مصرف نم  خود کنتگران هر ز ش ء را به 

 یرد. ایا  دخال و تصارف سابب تماایز      خل و تصرف صورت م ها دعنوان نتانهدر اشیاء به

آل و خواه با جدا کردن از عنوان یک مرجع ایدهشود، خواه از طریق وابسته کردن به  روه بهم 

وجود ای ، ای  فرآیند تماایز    روه و ارجاع به  روه  که از منزفت بالاتر  برخوردار است. با

                                                                                                                   
1. Baudrillard 
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واسطۀ آن نام هر کس در جام ه ثبات  ع  بنیاد  است و به که یک فرآیند اجتما  یار  منزفت 

کاه یکا  آ اهاناه و دیگار       شود، دارا  یک جنبۀ واق ا  و یاک جنباۀ سااختار  اسات     م 

غیرآ اهانه ،یک  اخلاق  )اخلاق مرتبط با یک  ایگاه اجتماع  خاص، رقابت منزفتا  و ساط    

هاا   ن کاه قواعاد و محادودیت    رستیژ( و دیگر  ساختار  است: ثبت دائم  در یک رمز اا 

(. انساان مادرن کمتار    70-77ماناد )هماان:   در کل بر افراد  وشیده م  -مانند زبان -دلافت  آن

و بیتتر متاغول توفیاد و ناوآور  ماداوم در      کندزند   خود را صرف توفید در قافب کار م 

هاا و  یاۀ ظرفیات  زمینۀ نیازها  خاص و رفاه خود است. انسان مدرن، باید به بسای  دائما  کف  

ترسد که چیاز  را  زیرا انسانِ مصرف  همواره از ای  م  ها  مصرف  خود اهتمام ورزد؛قابفیت

تواند هر نوع فیت  باشد. ای  نوع  کنجکاو  همگان  است ، حال ای  چیز م «دست بدهد»از 

ام باه   فت که در آن افز« اخلاق سر رم »توان به آن م –ا  مبهم است که محرک آن وسوسه

شدن، فایت باردن یاا ارضاا     بردار  از کفیه امکانات برا  تحت تأثیر واقع سر رم شدن و بهره

رساد  نظر م  هنجار نیست و بهظاهر ب شدن وجود دارد.  س مصرف چیز  جز یک بصیِ به

   تابع افراط و تفریط و شرایط فرد  نیازها باشد.

صاورت  های  هستند کاه باه   مداشتها  زند   همانند مجموعه چت، سبک3به باور چن 

ها جبر  یاا  کنند. افبته ای  چتمداشتها  نوظهور اجتماع  عمل م کنترل منظم عدم قط یت

حال افگوهای  برا  روش زیست  هستند که خطاوط و نقاوش کفا      تحمیف  نیستند، اما با ای 

ها  زناد   را شاکل   (. چن ، سبک3106سازند )چن ، یافته طبقات  را برملا م تمایز ساخت 

تاا حاد ، در ایا      بناد  داند. مدرن بودن ای  ناوع  اروه  بند  منزفت  م متصصاً مدرن  روه

واق یت نهفته است که اعطا  منزفت از رهگیر عضویت در  روه منحصاراً بار مبناا  متااغل     

-متترک اعضا   روه یا حت  بر مبنا  امتیازات  که عموماً در اختیار اعضاست، صاورت نما   

ها از امتیازات و مناب   است که در اختیاار   یرد. بفکه ای  منزفت ناش  از چگونگ  استفاده آن

 (.  62دارند )همان: 

                                                                                                                   
1.Cheney 



 

 پوشش و معنای اجتماعی آن به میانجی سبک زندگی

 

717 

  کنتا  اسات   زعم چن  مد عنوان بسیار مناسب  برا  مقاصد ماست چون آشکارا شیوهبه

 وناا ون ماد،    هاا  ها  تغییر در شیوهاست.  ویای شده که با توس ه صنایع مصرف  برانگیصته

 یر  سبک زند   هستند. ماد روز باودن   تر شکلکننده فرآیندها   ستردهبدون شک من کس

بصتد و هم باه  هم نتان ت فق داشت  و عضو بودن است که هویت اجتماع  فرد را تحکیم م 

دهد خود را از دیگران متمایز سازند. نوسان بای  انساجام و تماایز کاه ویژ ا       افراد اجازه م 

کند. در جام اه قتاربند  شاده، ایا      دهد، فقط در یک سط  عمل نم آیند مد را نتان م فر

تار، رهاا   ها  طبقات  اایی  محض تقفید آن از سو   روهفرآیند را نصبگان  که هر مد  را به 

ا  که فرآیند  عمود  بی  طبقاات و فرآیناد  افقا  درون     ونه کنند بهتر م کنند،  یچیدهم 

هاا  خااص زناد   افاراد     ها را باید در مت  و زمینهجود دارد. در نگاه چن ، سبکهر طبقه و

دارد، طور که بوردیو نیاز اذعاان   ها  خاص همانها و قریحهشناسای  کرد؛ بدی  م نا که سفیقه

(. باه بااور چنا ،    3131خادمیاان،  ) هاسات برآمده از مت  ویژۀ فضا  زند   خصوص  انسان

م بازتاب  هستند، بدی  م نا که هر سابک زناد   در مات  خاود دارا      ها  زند   مفاهیسبک

ها  سبک زند   اساسااً توساط نیروهاا     م نا  ضرورتاً باز و نامت ین  است و م ان  ف افیت

 شاوند بفکاه در داد و ساتد عمفا  زیسات     تر )از هر نوع که باشاند( ت یای  نما    جام ه وسیع

ر یر  مصاف  نمادی  مصرف انباوه مبادل باه اشایاء و     کاها  بهها  متمایز، م ان  روشجهان

ا  بازتاب  بودن در اینجاا اشااره  »شوند که است ارات  برا  خودشان هستند: اعمال مفموس  م 

عنوان ابازار  بارا  تنظایم و ت ریاو     است به استفاده از اطلاعات مربوط به شرایط ف افیت به

 (.317 -312: )همان« مند م نا و چیست  رفتارمجدد و قاعده

  متأخر یاا  با تتری  تأثیرات مدرنیته« فرهنر مصرف  و  سامدرنیسم»فدرستون در کتاب 

  مردم نسبت به کامل جفوه کردن، خلاق و فریبناده باودن، کنتارل      عامه سامدرنیسم، علاقه

هاا  متغیار را از   داشت  نسبت به بدن، خلاقیت افراد نسبت به سبک خویی و مصارف سابک  

زعام و ، فرهنار    داناد. باه  ها  ای  مرحفه از تکامل اجتماع  و اقتصاد  جوامع ما  ویژ  

کناد  سپارد و او را تتویق ما  مصرف  مسئوفیت حفاظت و نگهدار  از بدن را به خود فرد م 

تا از راهبردها  ابزار  برا  مبارزه با افول و فساد بدن خویی استفاده کند و ایا  ایادئوفوژ    
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ند که بدن ناقل فیت و خودابزار  است. فدرساتون، م تقاد اسات کاه در درون     کرا تروی  م 

را  فرهنر مصرف ، تبفیغات، فتارها  عموم  و تفویزیون، ت داد کثیر  از تصاویر بدن  سبک

شود. و ، عامل ها، از ستار ان و افراد متهور استفاده م کند. به اعتقاد و ، در رسانهفراهم م 

-داند )کبیر  و قرباان ف  ها م ها و تکنوفوژ را در فرهنر مصرف ، رسانهاصف  مدیریت بدن 

 (.3136زاده، 

شناخت  ها  غیرزیبای شناس  در زمینهتوان فرآیند  متابه از کاربستِ زیبای مد نیز م  در

بصتاد و فایت  کاه از    آ اه  ما را فزون  م -  مد، زمانشونده یافت. آهنر  یترفتِ تتدید

بریم، به ما حس نیرومند  از زمان حال ما  دهاد. مادها  متغیار و     زمان م و در یککهنه و ن

کنناد.  ها در زند   مدرن اشاره ما  آور  از سبککننده و بهتها  جهان  به تکثر  ی نمایی

ها از سبک  اردد،   زیدن در کن  خانه نتوانست منجر به  ریز آن برا  طبقات متوسط، خفوت

مند نمایناد.  را سبک« خرد و ریز »ها، در    ای  بودند که هر یر قرن، جنبیزیرا به هنگام تغی

ا  ملایم و نسبتاً با ثباات  زمینهسبک کردن درون خانه، کوشت   ارادوکس  بود برا  اینکه  س

 (.3108 رای  زند   مدرن فراهم آورد )فدرستون، برا  ذه 

ها و قادرت  مراتب ارزش بدنسفسفه دار  مصرف ،فدرستون با مطرح کردن مفهوم سرمایه

کند. او بر ای  عقیده اسات کاه باازار    ها برا  ت یی  سط  زند   خود را مطرح م انتصاب آدم

دهاد کاه باا    دار  ای  فرصت را به افراد م دار  و قدرت انتصاب بی  کالاها  سرمایهسرمایه

یا  خاود )شاامل بادن و ظااهر(      ها به بهبود خود و واق   کردن اا  از انتصابتنظیم مجموعه

-ها  سن  و جنس  مصتفو با خریدن کالاهای  کاه در باازار سارمایه   دست یابند. امروزه  روه

کنند که بر ت فق خود اند، س   م شده ها  آن  روه ت یی عنوان نمادها و نتانهدار  کنون  به

( انتصاب  شصص  نیسات،  ها )انتصاب تصادف به آن جبهه خاص تأکید کنند. اغفب ای  انتصاب

اند. افراد برا  اثبات ت فاق خاود باه    شده یاب  فرد  و اجتماع  تبدیلبفکه به مفزومات هویت

« ماد »ها و تضمی  امنیت عضویتتان ناچارند که طبق قوانی  م ین  که اغفب تحت عنوان  روه

ت آوردن ایا   شود،  وشی، آرایی، شکل و آرایی بدن خود را تنظیم کنناد. باه دسا   ارائه م 

-دار  ت یی  ما  استانداردها مستفزم رعایت افگوها  مصرف  خاص  است که در بازار سرمایه
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 رای  و سبک زناد   مصارف    شوند. به باور و ، عامل اصف  در  رایی به مد رای ، مصرف

 ،  ار است؛ در رهگیر ای  فرآیند، نیاز به جفوهدار  به افراد تحمیل کردهاست که نظام سرمایه

تواناد   ر  هم ما  است؛ بنابرای ، جفوهشده  م اصر تبدیل به یک  از نیازها  افراد در جام ه

ها  ایا   (. براساس دید اه3131یک  از عوامل مرتبط با مد رای  باشد )افراسیاب  و همکاران، 

 بصت  باه شناخت ، حس تتصو و هویتها  زیبای توان  فت مد علاوه بر جنبهمتفکران، م 

دنبال دارد. ای  امر در عصر فرامدرن که هماه چیاز در حاال شادن اسات و      کنتگران را نیز به

هاا  ماد از جمفاه    است که حاوزه شوند، سبب شدهمفاهیم بیی از  یی دچار سیافیت م نا م 

جهاان   وشی و م نا  آن را نتوان به درست  ت ریو کرد و برا  ای  موضوع بایست  به زیست

 مود.ها رجوع نسوژه

 

 پیشینۀ تجربی
« سبک زند   و  وشی زنان در تهران»ا  با عنوان ، در مطاف ه3102حمید  و فرج  در سال 

اساس  خورد. برها  زند   متفاوت  بودند که در  وشی زنان به چتم م دنبال یافت  سبک به

ناوع سابک   رفتاه، باه دو    هام  که رو  تیپ اجتماع  از یکدیگر متمایز شدند 3نتای   ژوهی 

ها را سبک زند   مبتن  بر اختصار آنتوان به شوند که م زند   و رفتار  متفاوت تقسیم م 

دهند خفق هویت و سبک زند   مبتن  بر تمایز نامید. دسته نصست را بیتتر کسان  تتکیل م 

زنناد؛ ناوع دوم سابک زناد  ،     که دربارۀ اب اد متنوع  از  وشی خود دست به بازاندیت  م 

کوشد تا با انتصااب فبااس،   ها بیتتر م ها و عقاید  است که فرد با قبول آندربردارنده نگرش

 خود را از دیگران متمایز کند. 

« ها  م نای  آن وشی زنان و دلافت»تحقیق  با عنوان  3131محمد  و همکاران در سال 

 ژوهی،  وشی از دیاد اه   براساس نتای در میان زنان جوان شهر کرمانتاه، به انجام رساندند. 

 313هاا  توفیاد شاده در قافاب     زنان مصتفو، دلافت و م نا  یکسان نادارد. در مجماوع داده  

-اند. موضاوع موضوع محور  و یک هستۀ مرکز  کد یار  شده 7موضوع عمده،  13مفهوم، 

 یااب  و تماایز  اند از:  وشی رفتار  فراتر از حجاب،  وشی میانج  هویات ها  عمده عبارت
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 بدن و نماد بازاندیت ،  وشی در نقی بصت  از فرآیند زیبای  مثابه مدیریتبصت ،  وشی به

ها  فرد  و  وشای در نقای   ها  ساختار  و انتصابشناخت  بدن،  وشی در کتاکی افزام

هاا  دیگار   حفاظ امنیت . موضوع نهای   ژوهی نیز  روبفماتیک شدن  وشی است که موضوع

متفاوت  وشی از دید اه زنان نمونۀ  اژوهی، در   ها اند و بیانگر دلافت رفتهحول آن شکل 

 .نقی کنتگران زمینۀ  ژوهی هستند

کننده از ماد در قافابِ  وشااک    ( بر درک رفتار مصرف6836) 6و بو ورو 3مطاف ۀ هوریجان

هاا  مهام  ارایی باه  وشااک       رای  و جنسیت محرکتمرکز داشت. نتای  نتان داد که ماد 

وجاو  اطلاعاات و خبر ا  در    د. همچنی ، کسب هویت خریداران مرفه، تداوم جسات هستن

طاور تجربا    بازار از مهمتری   یامدها  مصرف  وشاک هستند. ای  مطاف ه برا  اوفی  باار باه  

کننده است که تحت  نتان داد که کسب هویت خریداران مرفه یک ساختار مهم هویت مصرف

علاوه نتان داد که زنان در مقایسه با مردان  رایی   یرد. بهر م کننده قراتأثیر در یر  مصرف

 بیتتر  به مصرف مد در قافب  وشاک دارند.

کنند ان هند ؛ مطاف ۀ  رای  مصرفچگونگ  جهان » ا  با عنوان( در مطاف ه6831) 1خاره

 وشاک ماد در  کننده بر در یر  با شدن مصرفبه بررس  اثرات جهان « در یر  با  وشاک مد

ها نتان داد که ناوع شاهر، درآماد و تحصایلات در     کنند ان هند   رداخت. یافتهمیان مصرف

ها  اصف  نتان داد کاه  کنند ان هند  مهم است. یافتهبین  در یر  با  وشاک مد مصرف یی

  را و اثار هنجاار  اجتمااع  قارار     رای ، عوامل فایدهدر یر  با  وشاک مد تحت تأثیر جهان

 است. رفته

- یار  مصارف    زند   بر تصامیم تأثیر شیوه»(، تحقیق  تحت عنوان 6830) 1محیودی 

هاا  ایا  مطاف اه نتاان     به انجام رساند. یافته«   مصرف کنند ان زن  اکستانکنند ان: مطاف ه

جا  برندها  محفا  و  دهند مارک و برندها  واردات  را بهدهد که اکثریت زنان ترجی  م م 

                                                                                                                   
1 .Hourigan 

2 .Bouguerean 

3 .Khare 

4 .Mohiuddin 
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دهند که ابتدا قبل از اتصاذ هار تصامیم یاا    ها ترجی  م ن  خریدار  کنند. در ای  راستا، آنوط

 خرید  به بازدید از برندها  تجار  جدید بپردازند. 

 

 

 روش شناسی
 هاا  روش جاز  باه  هاای  شایوه  با آن ها یافته که استشده انجام به روش کیف   ژوهی ای 

 هاای ،  اژوهی  چنی  در بفیک  نورم  عقیدۀ به. اندآمده دست به کردنکم   ونه هر یا آمار 

. شودم  توفید  اسصگویان روزانۀ زبان یا  ژوهتگر فن  زبان دو از یک  با اوفیه اصف  ها داده

 فاراهم  اجتمااع   حیاات  در ت امال  و قدرت م نا، به توجه برا  را لازم ابزارها  کیف ، روش

(. در ایا   3103بصتاد )ذکاای ،   ما   بیتاتر   عامفیات  قدرت  ژوهی، ها سوژه به و کندم 

 در. اسات شاده  اساتفاده  سانت  رویکردها  ایا   مثابه یک  ازمبنای  به نظریۀ  ژوهی از روش

 کفا   ا نظریاه  باا  که قیاس  رهیافت برخلاف شود؛م  آغاز متاهده با کار مبنای  نظریۀ روش

  ژوهتاگران،  نیست کاه  م نا بدان ای  افبته. است استوار استقرای   ژوهی بر و شودم  شروع

 ایا   هاا  داده  اردآور   اسااس،  همی  (. بر3107ها یا انتظارات  نداشته باشند )ففیک، اندیته

 دسات  باه  متااهده متاارکت    نیاز  و هاا سوژه با عمیق ها مصاحبه فنون از استفاده با  ژوهی

 یار   که با استفاده از نموناه است دژ شهر شاهی  ای   ژوهی دخترانجام ه آمار  است. آمده

اغفاب   بودناد.  جم یت نمونه مورد مطاف ه دژسافه ساک  شهر شاهی  30- 18دختران  هدفمند

از  یی ت یی  شاده نیسات و حجام نموناه باا ساط         ها  کیف ، متصو ونمونه در  ژوهی

 یر  هدفمند نمونهکیف  بودن  ژوهی، از روش   ییر  ارتباط تنگاتنر دارد. با توجه بهاشباع

ها فۀ اشباع نظر  دادهها نیز تا مرحها استفاده شده و انتصاب نمونهیا نظر ، برا  انتصاب سوژه

دختاران شاهر   نفار از   30براساس  فتگوها  عمیق باا   ها  ای   ژوهیاست. دادهادامه داشته

    ردآور  شاده ها و مراکز آموزشها  عموم ،  ارکمکان صورت تصادف  و دربه دژشاهی 

 .  استها قرار  رفتهمبنا  بررس  داده،  وشیده از  دی هادرک و تفسیر آن و سپس
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 های مورد مطالعه: مشخصات نمونه7شماره  جدول

ناااااااا مسااااااتعار  ردیف

 شوندهمصاحبه

ناااااااو   تحصیلات شغل سن

 مصاحبه

 محل سکونت

کارشناساااااا   دانتجو 61 فرشته 7

 ارشد

 هتترود  حضور 

 مدرس حضور  کارشناس  فروشنده 61 مریم 2

 ساحف  حضور  کارشناس  م فم 63 آیفی  9

 شمس تبریز  اینترنت  کارشناس  بیکار 61 فیف  1

کارشناساااااا   بیکار 60 مینا 9

 ارشد

 شهید دستغیب حضور 

 شهید باهنر حضور  کارشناس  ماما 61 افهام 6

  ورشهید آذی  حضور  کاردان  بیکار 18 ژافه 1

  روی  اعتصام  اینترنت  کنکور  تت بیکار 33 شیما 1

اماااام خمینااا   حضور  کارشناس   رستار 61 سحر 3

 )ره(

 امام حسی  )ع( اینترنت  کارشناس  دانتجو 66 فیلا 71

 بهم  66 اینترنت  دکتر   یوسته  زشکدندان 63 سمیه 77

 مقدس اردبیف  حضور  دیپفم محصل 30 ساناز 72

کارشناساااااا   بیکار 62 وحیده 79

 ارشد

 مطهر  حضور 

 رسافت حضور  کارشناس  دانتجو 68 فاطمه 71

 شهریور 37 حضور  کارشناس  کارمند 61 مرضیه 79

 آذربایجان اینترنت  دکتر  دانتجو 63 نیفوفر 76

 استاد شهریار اینترنت  کارشناس  کارمند 67 نازنی  71

 م فم حضور  کاردان  منت  61 طاهره 71
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و  6، کد ایار  محاور   3هاا، طا  ساه مرحفاه کد ایار  بااز      همچنی  فرآیند تحفیل داده

شاوند،  صاورت  یوساته دنباال ما      در ای  مراحال کاه باه   صورت  رفت.  1کد یار  انتصاب 

 بدر ابتدا و در قافاست. ها  انجام شده بصورت خط به خط تحفیل و کد یار  شدهمصاحبه

هاا   ا  افصاق شد و براساس ویژ باحبه یک برچسصد در مموجو کد یار  باز، به هر مفهوم 

کد یار  ه دند. در ادامه و در مرحفشزیاد  کدها  باز و خام  دیدار و اب اد هر مفهوم، ت داد 

کدهای  که به فحاظ مفهوم و خصایو مرتبط بودند، ردآور  شاده و باه    هر کدام از، محور 

هاا باه   مصااحبه  نکارد  یند خردآ س از فر بسازمانده  شدند. بدی  ترتییک مقوفه  محوریت

و  نکارد  باه مارتبط  ( د ایار  محاور   )ک در کد یار  باز، در ای  مرحفه هاکدها و زیرمقوفه

د. کد یار   زینت  نیز با اساتفاده از  شها حول محور موضوعات اصف   رداختهنبند  آدسته

رسایدند،  ؤثر به نظر ما  م ژوهی انتصاب مفاهیم و موضوعات  که در استصرا  مضمون اصف  

 دنبال شد. 

 

 های پژوهشیافته
 متااهدۀ  هاا  روش از اساتفاده  با راستا   اسصگوی  به سوالات مطرح شده،  ژوهتگران، در

 30 نفار از دختاران   30ها را آغاز کردند. در ای  فرایند با عمیق مصاحبه  فتگوها  و متارکت 

ها  آغازی  جمفاه  ، مصاحبه ژوهیدر ای   دژ مصاحبه صورت  رفت.سافه شهر شاهی  18 تا

و  هاا  آغاازی ، باه کد ایار  جمالات     به جمفه خوانده شدند و  س از  دیدارشادن مقوفاه  

شود باا اساتفاده   دیده م  طور که در جدولها اقدام شد. با تحفیل خط به خط و همان ارا راف

ها  خام به مفاهیم تبادیل  ادهها، دداده مقایسه کردن و مراج ه مکرر به از رویه طرح  رسی و

مقوفاه   3مقوفاه اوفیاه،    60 ،کاد  671در ای  مرحفاه  شده نهایت ت داد مفاهیم ساخته در شدند.

 اصف  و یک مقوفه مرکز  شد.

                                                                                                                   
1.Open Coding 

2. Axial Coding 

3.Selective Coding 
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 : تعداد مفاهیم و مقولات اصلی و محوری2جدول شماره 

مفاهیم عمده  مقولات اصلی ردیف

 شدهاستخراج

تعداد مقولات محوری 

 شدهاستخراج

 1 11 مثابه بازنمای  هویت وشی به 7

 6 12 هامثابه باز  نتانه وشی به 2

 6 68  وشی و بازنمود فراواق یت 9

 6 33 سیافیت و نسب  بودن  وشی 1

 1 16 ها  اجتماع  وشی و بازاندیت  در ارزش 9

 1 66  رای  وشی و نماد مصرف 6

 1 17 فرآیند مدیریت بدنمثابه بصت  از  وشی به 1

 1 18 ها  مرجع وشی، بازنمای   روه 1

 1 61 ابراز مقاومت 3

 60 671 3   جمع

 

 یرد که ط  آن تمام مقاولات  ب د از کد یار  باز و محور ، کد یار   زینت  انجام م 

باه  هاا  خاام     کد ایار ، حرکات از داده   انهشوند. فرایند سه  مرکز  مرتبط م به مقوفه

رویام، ساط  انتازاع باالاتر     ا  م   هستهسمت مقولات انتزاع  است. هر چه به سمت مقوفه

هاا  خاام   مقاولات از داده  مقولات و زیر است. م یار صحت کار ای  است که مقولات از زیر

کاه بتاوان از مفااهیم باه      نحاو  ها ارتباط واضح  برقرار باشد باه باشند و میان آنحاصل شده

ا ، عفا ،  شاده )درباارۀ شارایط زمیناه    ها  محور  استصرا زد. با توجه به مقوفه همدیگر  ل

هاا باا    وشاان  فضاا  مفهاوم  ایا  مقوفاه     ها و  یامدها   وشی( و هم را، استراتژ مداخفه

هاا از  که  رسینحو  شده تا حد ممک  جامع باشد، به  استصرا یکدیگر تلاش شد تا مقوفه

بتوان با مقولات محور   اسخ داد و باف کس. در جدول زیر مقولات اصف  ا  را   هستهمقوفه

 است.شدهبا زیر مقولات خود تحت عنوان مقولات محور  و در نهایت نوع مقولات متصو
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 های کیفی پژوهش: مفاهیم، مقولات عمده و هسته مرکزی استخراج شده از داده9جدول شماره

 نو  مقولات مقولات محوری ی اصلیمقوله ایی هستهمقوله

 

ش به میانجی دیگری مهم
معنادارشدن پوش

 

  

 

 

مثابااه بازنمااای    وشاای بااه 

 هویت

 ا زمینه  سست نظام ارزش  میان نسف 

مثابه یک  از منابع چند اناه   وشی به 

 هویت

اساااااتراتژ  و 

 راهبردها

یاااب   وشاای اباازار  جهاات دساات 

 دختران به رضایت خاطر

  یامد

  یامد تقابل بافت فرهنگ  سنت و مدرنیته

اساااااتراتژ  و  تقفید

 راهبردها

 ا زمینه ا   وشیارزش نتانه هامثابه باز  نتانه  وشی به

  یامد فرا یر شدن مصرف نمایت   وشی

تجزیااه شاادن هویاات خااود در درون    وشی و بازنمود فرا واق یت

 دار فرهنر سرمایه

 شرایط عف 

 مداخفه  را ساز  امورها، عاد رسانه

 ا زمینه   سن ارزش رده سیافیت و نسب  بودن  وشی

 ا زمینه وابسته به زمان و مکان

 وشاااای و بازاندیتاااا  در 

 ها  اجتماع ارزش

 وشاای و تحااولات ارزشاا  در نظااام 

 دین 

 ا زمینه

 شرایط عف  ها  اجتماع تقابل با ارزش

 مداخفه  را سنت  زوال م یارها  اخلاق

  یامد دو انگ  فیت و عقلانیت  رای  وشی و نماد مصرف

  یامد  وشی نماد فیت

  یامد اخلاق سر رم 

مثابااه بصتاا  از   وشاای بااه 

 فرآیند مدیریت بدن

  یامد مدیریت بدن

  یامد کت  از زنانبهره

اساااااتراتژ  و  نگاه بازاندیتانه

 راهبردها
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هاا   بازنماای   اروه   وشی 

 مرجع

 شرایط عف    وانمای مثابه توفیدکنندهها بهرسانه

هاا   ها  مرجع و خفاق واق یات   روه

 اجتماع 

 مداخفه  را

شااناخت  نهادهااا  اجتماااع  و زیبااای 

 روزمرهکردن زند  

 شرایط عف 

 مداخفه  را   مرجعوابستگ  ذهن  به جام ه

 

 ابراز مقاومت

یاب  باه  ابزار  در جهت دست وشی 

 آزاد 

اساااااتراتژ  و 

 راهبردها

 مداخفه  را ها  افراط کنترل راه

 مداخفه  را نارضایت  از وض یت موجود

 ا زمینه ها  اجتماع بستب 

 

 های میدانیتحلیل و تفسیر یافته
 مثابه بازنمایی هویتپوشش به

در جوامع مادرن و دوره مدرنیتاه متاأخر، خاودِ     ها  شصص  زعم  یدنز جایگاه خفق هویتبه

کناد کاه بادن کاانون اصاف   اروژه بازاندیتاانه هویات شصصا           بدن انسان است. او بیان م 

 یدنز م تقد است که خود یک امر منف ل نیسات  (. 3131شود )موحد و حسین  ، محسوب م 

باه سااخت  و  ارداخت     افراد ضم  اینکاه اقادام    .که فقط از طریق تأثیرات درون  شکل بگیرد

در ایجاد ب ضا  از تاأثیرات اجتمااع  دنیاا  اطاراف       علاوهبهکنند هویت شصص  خویی م 

که جواماع اماروز     شوندم ها  مت دد  روبرو نتیجه افراد با انتصاب خود متارکت دارند در

خود شود که افراد در تتکیل هویت است و ای  وض یت سبب م ها قرار دادهدر  یی رو  آن

 (.3131،د ) یدنزساز باشندارا  تنوع و  ونا ون  مراجع هویت
ام که ای  امکان را شدها  بزرگ  زشک : م  از ابتدا در خانوادهسافه، دندان 63سمیه، 

وقت به م  فتار نیاوردن که دادند که هر نوع  وشت  رو انتصاب کنم. هیچ به م  م 

کنم. خاانوادم  ودم نوع  وشتم را انتصاب م بپوشم یا نه. م  خطبق مدل خاص   باید

ها راحت هستند و  وشی آزاد  رو دارن. ما  ا رچاه از   م مولاً در جمع و دورهم 
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کنم اما س   دارم اعتقادم و حجابم را حفظ کنم و در عی  روز استفاده م ها  بهتیپ

چاادر  تیپ بودن  وشید   بدنم را نیز داشاته باشام افبتاه منظاورم از حجااب      خوش

 نیستی م تقدم نه افراط و نه تفریط

ها، شوها  فباس، مجلات مد و   تبفیغات رسانهسافه، کارمند: با ای  هجمه 61سحر، 

شو . از طرف  دوسات دار  کاه   ... شما مثل فرد  هست  که از دو طرف کتیده م 

غرب  ها  جدید   مدلفرهنر خودتم داشته باش  از طرف  هم زیبای  مسحور کننده

هاا  داخفا    خواد از توفیاد و طارح  دهند. م  دفم م شما رو به اون سمت سوق م 

 استفاده کنم اما خودتون قضاوت کنید کدومی بهتره؟ 

که آماده میتم تا با دوستام بریم بیارون  تات  بازنیم     سافه، محصل: زمان  30ساناز، 

از خودم راضا  باشام    وشم دوست دارم بهتر از همتون باشم و بهتری  فباسم رو م 

کانم. اینجاا محایط    ا ه از نوع فباسام خوشم نیاد بهونه میارم و قرارموناو کنسال ما    

-دهندهکوچیکه همه همدیگه رو میتناس  یا حت  ا ه نتناسنم بالاخره تیپ آدم نتان

 یه نوع شصصیت آدم هستی برا  م  خیف  مهمه نوع ظاهر شدنم در اجتماع.

-ها  جم   یک  از ابزارها  مهم  هستند که  زیناه درن، رسانهبه نظر  یدنز در جوامع م

کنند. در جهان مدرن، هویت ها  زند   را به ما م رف  م ها  انتصاب ما را متصو و سبک

کنایم. اینکاه   شود و ما دائماً هویت خود را خفق و تصحی  م ا  بازاندیتانه م شصص   روژه

کنیم. از نظر و  هویت فرد امر  در حال ئماً مرور م را دا« چه کس  هستیم و چرا ای  شدیم»

 (.3170شدن آن  ایان  ندارد ) یدنز، شدن است و ساختهساخته

 

 هامثابه بازی نشانهپوشش به 

ها بیی از آنکه شوند. آن  مصرف ، اشیاء صرفاً مصرف نم بودریار م تقد است در یک جام ه

بناابرای ،   شوند؛دلافت بر یک منزفت اجتماع  توفید م  برا  ارضاء یک نیاز توفید شوند، برا 

 (.3177شوند )فچت،   مصرف  و در منطق تفاوت اشیاء به نتانه تبدیل م در یک جام ه

 سااعت  یه ناوع  فباس رو یا خاص برند سافه، کارشناس  ارشد: شده که یه 61فرشته، 

 م  از نظر هستی غیرکلام ارتباط  یک  وشی که اونجای  از رو دنبال کردم. خاص
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 ایناه  دیگاران  بر تأثیر برا  روش تأثیر یارتری  کمه درشون  فتگو که برخوردای  تو

 و میتا   رد جم ا   یاک  کنار از دار  فقط تو که محیط  یک تو مهمه. م  برا  که

 از تاو  باد   نتاون  خودتو بیان یا سایر امتیازات  که دار  ف  طریق از ندار  فرصت

 ساط   کاه  میاد   نتاون  دار  مهماه  بارات  برند  کاه  مثلاً که  وشی همی  طریق

 خیفا   و چجوریاه  شصصایتت  چجوریه، اتسفیقه چه حدیه، در اتخانواده اقتصاد 

 دیگه. موارد

سافه، محصل: مادرم برا  بر زار  یک مهمان  و دورهم  دوستانه از یاک   30ساناز، 

روز و جدیاد  خوب  یی بره، باه  چیز بینه و براش مهمه که همههفته  یی تدارک م 

باشه از نوع  ییرای  تا حت  فباس و دکوراسیون خونه. از بس رو ایا  چیازا حسااس    

  یرتر شدم.ظاهر و فباسم سصتشده که م  هم حساس شدم و نسبت به 

- زشک که دارا  سط  اقتصاد  بالای  است؛ در ای  خصوص م سافه و دندان 63سمیه، 

  وید:  

واده در انتصاب نوع  وشتم منو تقریباً آزاد  یاشت  اما برا ب ض  مراسم درسته که خان

ها ازم خواست  کاه فباسا  بپوشام کاه فااخرتر باشاه و نتاانگر موق یات         و موق یت

و اقتصاد  و اجتماع  خانواده باشه، برا خیفیا مهمه که فباستون مارک باشه و  رزرق 

م هتونو نتون بدن. تجملات برا خاانواد برق. انگار  دوست دارن تو ای  مراسما ثروت

 .روز بودن هست ها  جدید و بهمهمه، به همی  دفیل خیف   یرو مارک و مدل

است که در آن کالاها و نیازهاا    اجتماع  ساختاریافته  مصرف یک حوزهبنابرای ، حوزه

ه باه ساایر   کنناد  ها   ونا ون فرهنر از یک  روه مدل یا نصبگاانِ رهبار   نیز مانند متصصه

وجاود  « کنناده   مصرفتوده»یابند. شان، انتقال م   نسب نسبت  ایه و مرتبه اقتار اجتماع، به

 (.3103خیزد. )بودریار،    ایه برنم کنندهاز مصرف« طور خودجوشنیاز  به»ندارد و هیچ 

 

 پوشش و بازنمود فراواقعیت

شاویم کاه   فرهنار ما    تااریخ و شابه   رویداد، شبهزعم بودریار، ما در اینجا وارد جهان شبه به

است. ای  به م نا  رویادادها،  از آن سص  رانده« تصویر»در کتاب خود تحت عنوان  3بورستی 

                                                                                                                   
1. Boorstin 
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ا  متغیار و متنااقض و واق ا ، بفکاه از     های  است که نه بر اساس تجربهتاریخ، فرهنر و ایده

آیاد کاه   اناد. چنای  برما    شاده رداختهو  کار  فن  رسانه ساخته رو  عناصر رمز ان و دست

ا ، زدای  از بدن در مصرف رساانه  زدای  از فرهنر و جنسیتتحریو م ن ، سیاست، فرهنر

جاا   یارد: هماه  محتواست. همه تغییرات در فرم انجاام ما    «مغرضانه»چیز  فراتر از بازتفسیر 

طور کامل بر اساس د که بهنتینم « امر واق   جدید »جا  امر واق   جانتین  وجود دارد، به

 (.  3103شود )بودریار، ترکیب عناصر رمز ان توفید م 

هاا  ترکیاه   افصصوص شابکه کنم عف سافه، بیکار: م  بیتتر ماهواره نگاه م  60مینا، 

هم به خاطر اینکه سبک آرایی و فبااس  وشیدنتاونو خیفا  دوسات دارم و تاا      اون 

که دانتجو بودم چون شهر کنم افبته زمان تهیه م که بتونم عی  همون فباس رو جای 

تونستم فباس مد نظرمو  یدا کنم وف  اینجا فقط میرم همون تر م بزر تر  بود راحت

کانم ا رناه   کنند ا ه داشتند که تهیه ما  های  که میدونم حتماً از ترکیه خرید م مغازه

 سفارش میدم و یا ا ه فرصتتو داشتم میرم یه شهر دیگه.

ها  ما برنامه سازیتون هم ض یفه و هام تناوع و    زشک: رسانهسافه، دندان 63سمیه، 

جیابیت  نداره. چون ا ه دقت کنیم تنها کار  کاه انجاام داد بارا   وشای بر تات      

اما خیف  ض یو باود   ها  سنت  بود و به نظرم استقبال شد از ای  کار؛دوباره به فباس

هرزاد که شصصایت شاهرزاد یاه دختار جایاب باا        تت به سریال شو همه اینا برم 

کرد چقدر تو بازار فاروش  ها  قدیم  بود. حت  مرغ آمین  که ازش استفاده م فباس

داشت خب کتور ما باید افگو درست کنه که مردم هم براشون جیاب باشه ای  چیازا  

. 

تباط و درکا   ها  جدید اراز نظر بودریار  یام تفویزیون تصاویر ارساف  نیست، بفکه روش

کند. در اینجا، شاهد یک نظام خوانی هستیم که آنچاه در آن مهام اسات،    است که تحمیل م 

انسجام درون  ای  نظام خوانی است و حقیقت جهان یا تاریخ آن دیگر مطرح نصواهد بود. در 

کناد )بودریاار،   توان  فت رسانه خود را به شکل  یام بر مصاطب تحمیال ما   ای  وض یت، م 

هاا فایت   نها که از مصارف آ   نتانهکنندهمیرد و فرد به یک مصرف(. در اینجا، م نا م 3103

داناد، بفکاه باه    شود. بودریار، رسانه را عامل توس ه وجود  انسان مدرن نم برد، تبدیل م م 
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شمارد؛ انسان  که دیگر در دنیاا  اماور   کف  مصرب آن و سازنده هویت  جدید برا  انسان م 

 دهد.برد و به افزامات آن ت  نم   به سر نم واق 

 

 سیالیت و نسبی بودن پوشش

-زند   و طرز تفق   اروه   هروندها  تغییر در جام ه، باعث شده در شیو مثابه یک  ازد بهم

ا  بر تاب یات از باازار تاوده    جوانان، تغییر ایجاد شود. جوانان علاوه ویژهها  مصتفو سن ، به

ری  تغییارات و  تها  نو در باازار مصارف  بیتا   سبک کالا، در ترکیب و ابداعدر زمینه مصرف 

هاا  نماادی    قافب  را شکسته و ایده ها قادرند نمادها  رای  و یارند. آنتأثیرات را بر جا م 

 ای یرند ) یتاو کار به(  رای  یا وا رای  با فرهنر جام ههم) خود را بر اساس م نا  متفاوت

   .(3102، رضای  و

- وید: کس  به تمایلات م  کاار  ناداره، مجباورم هماان    سافه و بیکار م  33شیما 

ده که چرا ایا   اند.  درم مرتب به م   یر م ها رفتار کردهطور  رفتار کنم که قدیم 

 وش ؟ چرا موهاتو اینجور  درست کرد ؟ خب ما  هام آدمام، بارا      فباس را م 

 ام  خودم تصمیم بگیرم. همیته بهتون م  خودم نظر دارم، دوست دارم خودم برا 

 وشا  ما    برید به هم س  و سالا  م  نگاه کنیاد ببینیاد اوناا چجاور  فبااس ما       

 تونم با دوستام باشم و مثل اونا.چجور . م  الآن شوقتو دارم و م 
 وید: م  که از دوران  رشور نوجاوان  و جاوان  چیاز     سافه، کارمند م  67نازنی ، 

ه بهمون  فت  اینجور  نپوش و اونجاور  بپاوش ... ناراضا  نیساتم     نفهمیدم بس ک

شد منم یک بینم م کنم م چون اون موقع برام فرق  نداشت وف  وقت  بهی فکر م 

کانم شصصایتم اینجاور     ها رو تجربه کنم. الآنم دیگه فکر م سر  هیجانات و فیت

  رفته.شکل
کانم اماا   مدل فباس رو خودم انتصااب ما   سافه، کارمند: درسته که نوع و  61مرضیه، 

واق یت اینه که م  هرچقدرم تو انتصاب آزاد باشم بازم ما در یاک کتاور  زناد      

ده مثلاً م  بدون روسر  بیرون بیام برا  اینکه ما  تاو جام اه    کنیم که اجازه نم م 

  ییرفته بتم ناچارم طبق عرف فباس بپوشم.
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نظر م  هرجای  سبک  وشی خااص خودشاو داره     وید: ازسافه، بیکار م  18ژافه، 

تونید با فباس راحت  یا مجفس  برید دانتگاه یا اداره یا با یاک فبااس رنار    شما نم 

 شاد برید مجفس ترحیم. اینها باید و نبایدهای  هست  که از قبل ت یی  شدند.

ماداوم آن را   طاور بههویت شصص  را باید خفق نمود و تقریباً زعم  یدنز، اینجاست که به

ها  تطمیع کننده نهادها  امروز  مورد روزمره و  رایی با توجه به تجربیات متناقض زند  

 قرارداد.تنظیم و تجربه 

 

 های اجتماعیپوشش و بازاندیشی در ارزش

آفریناد  ها  سنت، هنوز در سبک زند   نقی م که از یک سو مؤففه در جام ه امروز  ایران

ها  فرهنگ  جهان  وارد برخ  از خصوصیات جام ه مدرن و برخ  از مؤففهو از سو  دیگر، 

عنوان کسان  کاه بایی از هماه ایا      است، سبک  وشی در بی  دختران، بهفضا  زند   شده

 (.3133دهند؛ دارا  اهمیت بوده است )آدمیان و همکاران، تغییرات را نتان م 

و نمیته به زور نمره انضباط و شارایط  سافه، منت : از نظر م  اعتقادات ر 61طاهره، 

استصدام  و ... تو کتِ مردم کرد. اعتقادات رو باید با آموزش درسات نهادیناه کارد.    

شاه. ما    هاش نیست چیز  از خدای  خدا، کام نما   خدا منتظره نماز و حجاب بنده

. دونم ای  همه اصرار و تأکید نابجا برا  چیه؟ اینجور  افاراد بیتاتر زده میتا    نم 

شناسام  مهم دل آدمه، اینکه م  ظاهرم چجوریه چرا باید مهم باشه؟ م  خیفیا رو ما  

دهناده  خون ، ظاهر نتاان که بیرون کاملاً محجبه هست  وف  نمازها  واجب رو نم 

 باط  آدم  نیستی ا رنه ای  وضع ممفکتمون نبود.

رسد دی  حقاوق    وید: دین  که به شکل موروث  به فرد م سافه، م فم م  63آیفی ، 

هستی نه حقیق  که باید فرد ب د از بفوغ با مطاف ه خود بهی برسه. خداوند خودش 

کند که نه تنها نباید در در قرآن  فته که در دی  هیچ اجبار  نیست. همی  آیه بیان م 

دی  اجبار  باشه، بفکه بالاتر از آن اینکه اجبار در دی  شدن  نیست. دی  و اعتقاد به 

  ردد.درون انسان برم  قفب و
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توناه  ا  کاه ماا هساتیم سانت نما      سافه، دانتجو  دکتر : در زمانه 63نیفوفر، 

ها و انتظارات ما باشه. دیگه ما در جام ه، حاداقل بای  جووناا    جوابگو  خواسته

شصصاه باه   سواد  نداریم. وجود رسانه و تکنوفوژ  انکارنا ییره، ما  باه  فرد ب 

نظار ما  هار     هامون خیف  با هم فرق داره. ازم اما خواستهذاربزر ترم احترام م 

ا  از آ اه  و فهم و ش ور  میرساه کاه خاودش    آدم  که بزرگ میته به درجه

تونم قبول تونه مسیر زند یتو تتصیو بده. م  ای  اجبار و زور رو اصلاً نم م 

طمئنااً  کنم. هر چیز  که بصواد بهم تحمیل بته و اعتقاد  بهی نداشاته باشام م  

 ها  ما باشه.ایستم. سنت نتوانسته همسو با خواستهمقابفی م 

کاظم  م تقد است، دفوا سان اصف ، نگران آن هستند که سبک زند   طبقات جدید و 

هاا  موجاود   شاده از ساو  ایادئوفوژ    آل زند   ارائاه    نمایی آن با تصویر ایدهشیوه

دار سانت     سارمایه با سبک زند   طبقاه داران جدید متفاوت باشد. سبک زند   سرمایه

هاا   دار سنت  نمایی و بازنمای  ثروت خود را در بستر سانت کاملاً متفاوت است. سرمایه

 رایاناه. اشاکال جدیاد    ها  میهب  و جماع است؛ در قافب کنیفرهنگ  و دین  قرار داده

فیات فرهنگا     رایاناه باشاد از مقبو  هاا  جماع  نمایی بیی از آنکاه مبتنا  بار آن ارزش   

   .(3131فرد رایانه حکایت دارند. )کاظم ، 

 

 گراییپوشش و نماد مصرف

فقط با قیمت بالا  خاود، بفکاه باا ایا      به اعتقاد وبف ، فباس برازنده، برازند   خود را نه 

  ای  فباس دهد که  وشندهی ن  نتان م  کند که نتانگر رفاه است؛واق یت نیز آشکار م 

کند کاه  حال حکایت از ای  م  نسبتاً  زاف  را به مصرف برساند و در عی  تواند ارزشم 

 (.3102آنکه مجبور به توفید باشد )بنت،تواند مصرف کند ب او م 

سافه، دیپفم: اه  اوقات وقت  بیرون میرم از دیدن ب ض  وسایل جدید  30ساناز، 

د  برام نداشاته باشا    برم از داشتنتون. شاید خیفیم کاربربه وجد میام. فیت م 

 شاید بیتترشون واسه تزیی  و  ر کردن کمدم خوب باش  تا رفع نیاز واق  .
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رم، سافه، بیکار: م  م مولاً با قصد دیدن آخری  مدها  فباس بیرون ما   18ژافه، 

برم. ا اه تواناای  مااف  داشاته     ها فیت م واق اً از  تت  و تماشا کردن تو مغازه

خرمی ا رنه که ممکنه ناراحت بتم وفا  خاوب بارا     م باشم که همون موقع 

 تونم ازش افگوبردار  بکنم.خریدها  آینده م 

-سافه، منت : همه دوست دارن دیاده شاوند و مطاابق آخاری  و باه      61طاهره، 

-روزتری  مدها فباس بپوش . فباس نو، تیپ جدید، خرید کردن و ... همگ  فیت

تونم مطاابق ماد   م  حت  ا ه بصوام هم نم کنه، وف  بصته، حال آدمو خوب م 

 فباس بپوشم چون توان ماف  آنچنان  ندارم که هر روز یه مد انتصاب کنم.

باه جدیادتری    سافه، کارمند: هر وقت میرم  ا  اینترنات دارم راجاع   61مرضیه، 

 ردم. ا ه خرید  هم تو خیابون نداشته باشم میارم و ب اد   مدها دنبال مطفب م 

 یارم، بیتاتر   کدوم نیاز اساس  ندارم، وف  م   فباس خریدم و به هیچبین  کفم 

 وشمتون، حقوقم در طول ماه میره بابت همی  خریدا، یک  دو بار هم بیتتر نم 

 کنه.همه از دستم ناراحت  وف  چیکار کنم خرید کردن حافمو خوب م 

ان تتاویق یاا حتا  مجباور       مدرن دائماً مردم را به بیتتر خواست  از حد نیازهایتجام ه

آفریناد. در  یا غیرضرور  و تقاضا بارا  تجمالات ما     «مصنوع »کند. ای  جام ه نیازها  م 

  صن ت  اوفیه مصرف هنوز تا حاد زیااد  باه نیازهاا م طاوف باود، اماا اکناون هایچ          جام ه

   اه توان  فت که جامکنند ان نیست. همچنی  م محدودیت  مقابل نیازها و آرزوها  مصرف

رساد  باه نظار ما      اسات.   مصرف انبوه تغییر یافته  ماب د صن ت  یا جام هصن ت  به جام ه

کنناد ان  بینا  تقاضااها  مصارف   تری  ویژ   ای  نوع جدید جام ه ای  است که  ایی عمده

 (.  3136ها وجود ندارد ) رونو، طور اصوف  امکان ارضا  آناست و بهبسیار دشوارتر شده

 

 مثابه بخشی از فرآیند مدیریت بدنهپوشش ب

مناد  و نتاانگر   در دنیا  مدرن زن به شیئ  جهت مصرف کردن و مصرف شدن و ابزار بهاره 

تار  را  است و از خودبیگانگ  عمیاق  یار  قرار رفتهشده هدف نوع  سرمایه  رستیژ بازیاب 

کند. در اخلاق جدید زیباای  بارا  زن   در مقایسه با استثمار بدن در قافب نیرو  کار تجربه م 
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است. زیبای  دیگر م فول طبی ت یا چیز  اضافه بار خصوصایت   شدهبه یک افزام مطفق تبدیل 

شاود کاه باه مراقبات از     اخلاق  نیست. زیبای  خصوصیت بنیاد  و افزام  کساان  تفقا  ما    

 (.3103 ردازند )بودریار، صورت و هیکل خود م 

:م  چادریم نظار دیگاران بارام مهام نایس )منظاورم جانس        سافه، بیکار 18ژافه، 

شصصه از اندام چاق بدم میاد مصافو هستی( اما نظر و سفیقه خودم که مهمه. به

کنم به هر روش  لاغر کانم. مهماه کاه    الآن که یه خرده چاق شدم، دارم س   م 

 خودم از شرایط و وض یتم راض  باشم زن باید ظرافت و زیباای  زناناه خودشاو   

 حفظ کنه.

سافه، کارشناس  ارشد: الآن اکثر مردا برا  ازدوا  دنبال دختار زیباا و    61فرشته، 

شه. حتا   هیکل هست  یا حت  واسه استصدام ویژ   و امتیاز محسوب م خوش

توناه ماؤثر   ها  مصتفو دیدم که چقدر در نوع برخوردهاا ما   م  بارها در مکان

کنه م  ناچارم ت  بادم باه جراحا  یاا     باشه وقت  شرایط خودِ جام ه ایجاب م 

 رژیم و فباس خاص و ... .

سافه، ارشد: در بچگ  کس  نبود که بگه یاک زن واق ا  در زناد   باا      60مینا، 

عروسک فرق داره و مادر م  بیتتر دنبال تهیه غیا و  وشاندن فباس تمیاز باه ماا    

ود و م  هام تماام   بود. در دوران نوجوان   یرو  از مد بی  دوستانم خیف  زیاد ب

تلاشم را برا  ایجاد تغییرات  ونا ون در ظاهرم انجام دادم بماند کاه چقادر در   

ط  عمل اذیت شدم تا اینکه بالاخره ظاهرم تا حد  دفچساب شاد. الآن کاه یاه     

کنم که آیا واق اً انتصاب خودم بوده یاا ناه؟ یاک     یره با خودم فکر م مدت  م 

 شدم. جو  بود که ناخواسته  رفتارش

تقفیل  یندآفر رنمد معاجو در ستا م تقد «؟ستا نانهز نبد یاآ» از بحث در ریادربو

شناخت / شهوان ، جنس مایکر و جانس مؤناث را باه شاکل        زیبای مبادفه ارزش به بدن

هاا  توان در تبفیغات، فیفمتری  افگو  بدن مردانه را م دهد. مهمیکسان تحت تأثیر قرار م 

حال زن و بدن زنانه است کاه در   سند با مدل ورزشکار  متاهده کرد با ای و ادبیات عامه

شناخت / شاهوان     عظیم زیبای عنوان حامل ممتاز زیبای ، جنسیت، اسطورهای  جوامع به

زنان با زیباای  و   (.3103شود )بودریار، کند یا ای  اسطوره بر او اعمال م را کار ردان  م 
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هاا  اجتمااع    به دنبال افزایی شانس خود در کساب فرصات   اصلاح بدن و  وشی خود

یاب  و موفقیت بیتتر هستند. تحت تاأثیر هنجارهاا  فارد ،    چون ازدوا ، اشتغال، دوست

- یرد و تصور دستیاب  به بدن ایدهفرهنگ  و اجتماع ، واق یت جسم مورد تهدید قرار م 

هاا  همساالان و   هاا،  اروه  رسانه  یرد. در میان همه هنجارها  ممک ،آل مدنظر قرار م 

آل باه  یااب  باه بادن ایاده    ها در نارضایت  از بدن و تصور دستبی تری   ییخانواده قو 

 روند.شمار م 

 

 های مرجعپوشش و بازنمایی گروه

های  مقایساه  در جام ه ایران بسیار  از دختران جوان، جیابیت ظاهر  خودشان را با مدل

، اساتاندارهای  کاه   3بینند و به باور فیندبرگ و هجرنها، م مطبوعات و فیفمکنند که در م 

کناد  شود، عملا جام ه را با متکلات زیاد  مواجاه ما   از ای  طریق به جام ه تحمیل م 

زعام چنا ، در جریاان مدرنیتاه طبقاه جدیاد  از       (. به3132)صادق  فسائ  و همکاران، 

 یرناد و اینکاه ایا   اروه دلایال      یناد و قادرت ما    آها یا روشنفکران  دید ما  ا حرفه

 _کار  نمودن م یارها  تمایز نیرومند  نیز برا  اهمیت دادن به  توانای  داشت  در دست

 از ا مجموعاه  زناد  ،  هاا  سابک  ا رچه (.3106دارند )چن ،  _ها  زند  ی ن  سبک

خاناه،   کردن فرش و دکوراسیونهنر  تا  رفته موسیق  از چیز  هر در هاسفیقه و هاحافت

اکثار   در. دارد بیتاتر   باروز  و نمود موارد از برخ  در اما  یرد،برم  در را و ... تفویزیون

 ناوع  یاک  در از افاراد   شامار   و شوندم  جمع شکف  به زند   سبک یک عناصر مواقع

 یاک  مافاک  اغفب اجتماع  ها  روه عبارت دیگربه  کنند؛م   یدا متترکات  زند   سبک

 دهند.م  تتکیل را سبک یک و شوندم  زند   سبک نوع

ها  هنر  یا سنت  که الانم ماد هساتی خوشام    سافه، منت : از تیپ 61طاهره، 

میاد اما تو ست کردن و انتصاب جدیدترینتون همیته فنر میزنم برا همی  موقع 

                                                                                                                   
1 .Lindberg&Hjern 



 721 7931بهار |،7، شمارة 71سال                                                                       

نده و  سا خرید کردن حتماً با یک  از دوستانم که خودش هام همای  سابکو ما     

 کنم تا همراهیم کنه.و م  تیپتو قبول دارم، هماهنر م  شیک  وشه

هاا  زباان و هنار    سافه، ارشد: همه دوستانم چه در دانتگاه و یا کالاس  60مینا، 

تیاپ باود و هام محجباه،     شه که هم خوشتیپ و آزادن، آخه نم همگ  خوش

داشته باشام، هار   شه. م  خودم دوست دارم یه ظاهر عاف  اصلاً خوب دیده نم 

فباس  که قتنر باشه بپوشم که خیف  به چتم بیام، اصلاً مهم نیس که بدنم دیده 

 بته یا نه م  ظاهرِ عاف  برام مهمتره تا چیزا  دیگه.

 ام جدیادتری    سافه، دانتجو  کارشناس : خیف  وقتا به آرایتگر م  68فاطمه، 

چیز  که ماد  میاد یا نه؟ اون  رسم چ  مد شده یا بهممد رو انجام بده اصلاً نم 

کن  و م  دوسات دارم  ها هر روز تبفیغ م شده رو دوست دارم که ای  رو رسانه

 بار امتحان کنم.حت  شده یک

دارد:  یام مصرف، جم  ، نوع   یام بسیار آمرانه را عرضه م فرآیند تکنوفوژیک ارتباط

عناوان کاالا و   اطلاعاات باه    ایار  دکو اژ و نمایت  کردن، عدم شناخت جهاان و ارزش 

شود، عنوان نتانه. تأثیرات تکنوفوژ  در سط  افکار و مفاهیم دیده نم ستایی از محتوا به

دهاد.  یاام   طور  یوسته و ناآ اهانه تغییر ما  ها  ادراک  را بهبفکه روابط محسوس و مدل

ادراکا  اسات   ها  جدید رابطاه و  کند، بفکه شیوهتفویزیون، تصاویر  نیست که  صی م 

کند و به م نا  تغییر سااختارها  سانت  خاانواده و  اروه اسات )بودریاار،       که تحمیل م 

3103.) 

 

 ابراز مقاومت

-بودریار م تقد است زنان، جوانان و بدن که ظهورشان  س از هزاران ساال برد ا  و با    

تری  خطار  اساس اند و در نتیجه، تری  امکان بافقوه را  دید آوردهتوجه ، در واقع انقلاب 

اناد.  جیب و بازیاب  شاده «   رهای اسطوره»عنوان آیند، بهحساب م برا  نظم موجود به

دهند و در ای  رهای  برا  مصرف، زن را در اختیار زن و جوان را در اختیار جوان قرار م 
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ار، ها شوند )بودریا شوند مانع از آزاد  واق   آنصور  و مبتن  بر خودشیفتگ ، موفق م 

3103 .) 

کاردم اصالاً یاه آدم مایهب  نباودم،      سافه، دیپفم: ا ه خودم انتصاب م  33شیما، 

 وشی الآنم به خاطر همرنگ  با جماعته، اصلاً حق انتصاب  نداشتم که با تصمیم 

خودم و با آ اه  باشه، چیزیه که از همون بچگ  خانواده، مدرساه و دانتاگاه و   

دونام چارا    وشی باش  تا رات بدیم، وف  ما  نما   اینا بهمون  فت  باید با ای  

مردا م  تون  هر چیز  بپوش  و راحت بیرون برن، مگه بدن یه زن چیه که حتماً 

 وشیده باشه، وف  بدن یه مرد نه؟ چرا اونا حق انتصااب و آزاد  دارن وفا  زناا،    

 نه؟

بهام  خااطر فرهنار خاانواد   از اول     سافه، کارشناس  ارشد: م  به 62وحیده، 

 فت  باید حجاب داشته باش ، چادر سرکن  و ... چیزهای  که خودشون قبول م 

داشت ؛ ب د از اینکه دانتگاه قبول شدم و رفتم یه شاهر دیگاه چاادرمو برداشاتم     

-چون اعتقاد  بهی نداشتم به فحاظ ظاهر  هم همیته شفصته بودم اصالاً نما   

 تونستم جم ی کنم شفوارم همیته خاک  بود.

سافه، دانتجو  کارشناس : فزومااً ایا  افاراد  کاه فبااس آزاد  رو       68، فاطمه

 رده به طارز تفکار و   کنند صرفاً جهت مصاففت با نظام نیستی، برم انتصاب م 

کنایم دیگاه،    ه دو روز زند   م شناسم که م ففسفۀ فکریی، م  آدم  رو م 

زند   کنم. اصالاً   خوامبیار اونجور  که دوست دارم بپوشم و اونجور  که م 

قصدش مصاففت یا آسیب زدن به جام ه و دیگران نیست فقط خودش آزاد  رو 

 در ای  میدونه.

  ما دخترا نه اینکاه آزاد  کامال داشاته    امروزه در جام ه: سافه، م فم 63آیفی ، 

کان . از  تر و بیتاتر آرایای ما    باش  وف  محدودیت سابق رو هم ندارن. راحت

 وش  خیفا  فارق   کن . یا حت  نوع  وشی و فباس  که م ه م زیورآلات استفاد

تر شده و فقط یک نوع نیس در حااف   طور مثال، نوع  وشی چادر متنوعکرده. به

 .تر بودکه  قدیم ای  تنوع و باورها یکنواخت
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چیز  است کاه بارا    « شدهرهای ِ هدایت»تحسی    قابل  خبیثهزعم بودریار دایرهبه

رساد و آزاد   ما  « مصارف »است: زن از رهگیر آزاد  جنسا  باه   شده ک دیدهزنان تدار

شود. ای  باز  با کفمات نیسات. یکا  از ساازوکارها     م « مصرف»جنس  از رهگیر زن 

هاا )و فارد( بار مبناا و باه فطاو       ها، طبقات، کاسات بنیاد  مصرف، استقلال صور   روه

. در واقع بودریاار م تقاد اسات کاه ایا       هاستا  یا نقیها  نتانهاستقلال صور  نظام

مثابه مقولات  نیستند که بار اسااس کارکردشاان    رهای  نسب ، رهای  زنان، جوانان و بدن به

 یار  شوند. بفکه  یامد یک عمفیاات عظایم اساتراتژیک )باازار مصارف( اسات       شاخو

 (.3103)بودریار، 

 

 گیریبحث و نتیجه
انواع نماها  ظاهر  و کردارها  بدن  اهمیت  خااص  با فرارسیدن عصر جدید، ب ض  از 

طور کف  تابع ها  فرهنگ  ماقبل جدید، نما  ظاهر  بدن بهیابند. در بسیار  از عرصهم 

است. وف  امکان استفاده از ای  وسایفه م ماولاً   استانداردها  مبتن  بر م یارها  سنت  بوده

  هدهند. نما  ظاهر  فرد بیی از آنکه نتانآمد یا اصولاً مطفوب نبودآسان  فراهم نم به

هویت شصص  او باشد، بیانگر هویت اجتمااع  او باود. فبااس و هویات اجتمااع  حتا        

ا  صاورت نتاانه  و  وشی افراد همچنان به اندکف  از یکدیگر جدا نتدهامروز هم هنوز به

مدها  فباس در روز ار ما است. ماندهها باق  ا  آناز نوع و موضع طبقات  یا  ایگاه حرفه

اقتصااد  و دیگار   _هاا  تجاارت ، امکاناات اجتمااع      ها  فتار، آ ه تأثیر  روه تحت

ها  فارد . در دنیاا    عوامف  است که بیتتر مرو  استانداردها  اجبار  هستند تا تفاوت

طاور  است که افاراد باه  صورت یک  از عناصر مرکز  طرح  درآمدهامروز نما  ظاهر  به

هاا   یااب  محایط  تاأثیر کثارت   شادت تحات  دهند؛ اما کردار باه ارائه م « خود»تاب  از باز

باشاد کاه در   فقط باید آمااد   آن را داشاته  است. هر فرد نه  ونا ون اجتماع  قرار  رفته

ها  همگان  با دیگران ارتباط برقرار کند و کردارش مطابق با ب ض  ضوابط عماوم   مکان
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ها   ونا ون نیاز رفتاار  متناساب باا     بتواند در بسیار  از مجامع یا محلباشد، بفکه باید 

 مقتضیات آن محافل از خود نتان دهد. 

کناد، بار اسااس    ا ر کسب تمایز در جام ه فرانسو ، آنچنان که بوردیو از آن یااد ما   

ام ه اند، در جها  طبقات   یوند خوردهشود که با ویژ  های  ت ریو م وارهذائقه و عادت

اند. بنابرای ، ها  دین  و عقیدت   یوند خوردهوارهایران  ای  تمایز تا اندازه زیاد  با عادت

هاا  اجتمااع  مارتبط باا اناواع      شود فاصفهتا جای  که به حفظ مرزها  هویت  مربوط م 

-نا ییر به نظر ما  ا  اجتنابکنند، تا اندازه وشی که عادات دین  متفاوت  را توصیو م 

ها  اجتماع  و فضای  نیست )باغباان  سد ، اما ای  به م نا  اجتناب نا ییر  کنار یار ر

 آن    در منزفت و تأیید و احترام به نیاز ارضا  برا  هاانسان (3132متاایر  و شااهاب ،  

 از و  یرند قرار اهانت و سرزنی مورد مبادا تا باشند دیگران همرنر ساو یک از که هستند

 ترتیب بدی  و نتود ضایع حقوقتان و نمانند عقب دیگران از تا کنناد م  س   دیگر سو 

به نظر  یدنز انسان از طریق کنی متقابل با دیگاران اسات    .ندهند دست از را خود حرمت

دهاد؛ هویات امار    کند و در جریان زند    یوسته آن را تغییار ما   که هویتی را ایجاد م 

عاو    و و سیال و هماواره در حاال ایجااد شادن       ویا  ایدار  نیست، بفکه یک  دیده

واقع هماان چیاز  اسات کاه فارد باه آن        نظر و  هویت در از (.3170) یدنز،استشدن 

هاا   دیگر هویت شصص  چیز  نیست کاه درنتیجاه تاداوم کانی     عبارت آ اه  دارد؛ به

مداوم و  طوربهباشد، بفکه چیز  است که فرد باید آن را اجتماع  فرد به و  تفویض شده

. و  تاتیبان  قارار دهاد    مورد حفاظات ها  بازتاب  خویی در ف افیت روزمره ایجاد کند و

یک امر منف ل نیست که فقط از طریق تأثیرات درونا  شاکل بگیارد، افاراد ضام        «خود»

در ایجااد ب ضا     علاوهبه کنندم اینکه اقدام به ساخت  و  رداخت  هویت شصص  خویی 

هاا   نتیجاه افاراد باا انتصااب     دنیا  اطراف خود متاارکت دارناد در   از تأثیرات اجتماع 

اسات و ایا    قارار داده  هاا آنکه جواماع اماروز  در  ایی رو      شوندم مت دد  روبرو 

شود که افراد در تتکیل هویات خاود دارا  تناوع و  وناا ون  مراجاع      وض یت سبب م 

 .(12همان، ) ساز باشندهویت
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متقابل با دیگران است که هاویتی را   درکنیانسان « خود» فت که  توانم  در نهایت

ا  اسات بارا    تحسی  شدن انگیازه دهد. م ایجاد و در جریان زند   آن را  یوسته تغییر 

شاود بارا    ها  خوبمان. تحسی  و واکانی دیگاران باعاث ما     از  یی ویژ  بسط بیی 

-میانج  از یک  نقی در  وشی و بدن کار و تلاش بیتتر تتویق شویم. محوریت  هادام

-کارده  جفب خود به را  ژوهتگران توجه روزمره،زند    در یاب هویت و م ناساز  ها 

 باه  جز ا  دیده چنی  تودرتو  سطوح م نای ِ ها و رایی بررس  که است واض  و است

 با نیز  ژوهی ای  به همی  دفیل،. رسید نصواهد نتیجه به ژرف دید اه  با و کیف  ا شیوه

 خاود  تفسایر   بررسا   هادف  را زناان   هروزمار  زناد    هزارتو  بافت کیف ، ا شیوه

 است.بند  شدهصورت مدل نظر  زیر صورتنتای  حاصل از تحقیق، به. قرارداد

 سبک زندگی و پوشش دخترانای : مدل زمینه7شکل شماره 
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سابک زناد   در    هتغییریافتا تری  دستاورد ای  تحقیق فزوم توجه به شکل و محتوا  مهم

  مسائفه  جواماع،  و هاا فرهنار  همه در ویژه در رابطه با دختران است.جام ه مورد مطاف ه  به

 دختاران  جایگااه  و جنسایت  بار  که است سیاس  حالدرعی  و فرد  ا مسئفه فباس و  وشی

 به رکتو فرهنگ  - جتماع ریازان ا برناماه  ستا زملا رساد، م  نظر به ،ی ابنابرکند؛ م  دلافت

 در فرهنگا   مصارف  تاأثیر  اینکاه  باه  توجاه  همچنی  با ند.دار ولمبی ا ویژه توجه ه دید ی ا

 اقادامات  دادن انجاام  باا  که است ضرور  انتصاب سبک زند   بوم  تأثیر یار بوده؛ بنابرای ،

ها  ها و دستگاهای  حوزه از طریق رسانه کاهی م ضلات یا و رفع جهت در مناسب فرهنگ 

 عااطف   و یاا  سنت  ها کنی از تبدیف  سیر به توجه کرد. همچنی  با اقدام ریز فرهنگ ،برنامه

باوم  و   ففسفه  وشی و یا حجااب  اعماف ، ط  است لازم عمف ، و عقلان  ها کنی سو به

 وشای و   رعایت بر تأکید ا  بربازنگر  اساس  و قرار داد تأکید و بررس  بیتتر مورد مف  را

 عاطف  صورت  یرد. یا و سنت  امر  مثابهبه حجاب
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Abstract 

The lifestyle reflects the preferences of individuals that appear in different 

aspects of leisure, music, clothing, makeup and etc. This study aims at 

looking deeply into the implications of girls' clothing in a particular social 

and cultural context in Shahindej city. This research, using a set of theories 

from thinkers like Baudrillard, Cheney and Fredstone, has attempted to offer 

a conceptual formulation for clothing.This research has been conducted with

qualitative approach of Grounded theory in which,  in-depth interviews  and 

collaborative observations were used for data collection. The research sample 

is based on a combination of targeted sampling method (with maximum 

variability (and theoretical (with theoretical saturation standard) in which 

finally a sample of eighteen was selected. The number of concepts 

constructed at this stage is 274 major concepts, 28 central topics, 9 main 

categories and one core category. The main categories are: clothing as 

representation of identity, dress as play of signs, dress as representation of 

meta-reality, relativity of clothing, clothing and reconstruction of social 

values, clothing and management of will and pleasure, clothing and body 

management, clothing and representations of reference group and expression 
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of resistance. The core category of the research is meaning of dress in 

presence of "significant others". 
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